
Direzione 
Generale 

 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto alla ricerca 
Area Relazioni Internazionali 
 
 

Tel:        +39 075 585 2106-2173 
Fax:       +39 075 585 2209 
E-Mail:   relint@unipg.it 
Web:      www.unipg.it 
 

 

 
Università degli Studi di Perugia  DR n. 896 
 

 
 
 
 

Il Rettore 
 

 
Visto il D.R. n. 391 del 7 marzo 2014 con cui è stato emanato il Bando 

Erasmus+ mobilità per studio A.A. 2014/2015, per l’attribuzione di borse di 

studio per la mobilità di studenti, laureandi, dottorandi, specializzandi in base 

agli accordi inter-istituzionali Erasmus+ stipulati tra l’Università degli Studi di 

Perugia e le Istituzioni partner europee che prevedono, nel periodo 1 giugno 

2014 – 30 settembre 2015 flussi di mobilità per periodi di studio all’estero (da 

tre a dodici mesi) presso un Istituto Superiore di uno dei Paesi partecipanti al 

Programma, garantendo la possibilità di seguire i corsi, di usufruire delle 

strutture universitarie e di ottenere il riconoscimento degli esami sostenuti; 

 

Visto il D.R. n. 396 dell’11 marzo 2014 con cui è stato rettificato il Bando 

Erasmus+ mobilità per studio A.A. 2014/2015; 

 

Visto l’art. 7 del Regolamento d’Ateneo per la mobilità Erasmus (emanato con 

D.R. n. 1298 del 21 luglio 2011) in base al quale è stata costituita la 

Commissione Erasmus per l’attribuzione di Borse di mobilità Erasmus+ A.A. 

2014-2015; 

 

Visto il Verbale della Commissione giudicatrice per il Dipartimento di Lettere, 

Lingue, Letterature e Civiltà antiche e moderne del 29 aprile 2014; 

 

Vista la nota dell’Agenzia Nazionale ERASMUS + /Indire Italia del 7 aprile 

2014 relativa alla comunicazione della Commissione Europea sull’eleggibilità di 

taluni Paesi - tra cui la Turchia e la Norvegia – come sedi di destinazione 

nell’ambito del Programma Erasmus+ , in cui si fissa al 30 giugno 2014 una 

decisione definitiva in merito; 

 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, designare idonei e non 

vincitori gli studenti selezionati per le sedi turche e norvegesi, riservandosi 

un’eventuale nomina dei suddetti quali vincitori sulla base della decisione della 

Commissione; 

  

Verificata la regolarità della procedura; 

 

 

 

 

 
 

   
 

 
 

Oggetto: 
Approvazione graduatoria 

relativa alla selezione 

pubblica del Programma 

Erasmus+ ai fini di studio 

A.A. 2014-2015 per il 

Dipartimento di Lettere, 

Lingue, Letterature e Civiltà 

antiche e moderne  



Direzione 
Generale 

 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto alla ricerca 
Area Relazioni Internazionali 
 
 

Tel:        +39 075 585 2106-2173 
Fax:       +39 075 585 2209 
E-Mail:   relint@unipg.it 
Web:      www.unipg.it 
 

 

 

 
 
 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1) Sono approvati gli atti della selezione per l’attribuzione di borse di 

mobilità per studio Erasmus+ A.A. 2014-2015 agli studenti del Dipartimento 

di Lettere, Lingue, Letterature e Civiltà antiche e moderne ; 

 

Art. 2) E’ approvata la seguente graduatoria degli studenti vincitori e degli 

idonei del Dipartimento di Lettere, Lingue, Letterature e Civiltà antiche e 

moderne, distinta per sedi di destinazione: 

 
PORTOGALLO | P LISBOA109 | UNIVERSIDADE DE LISBOA | Area: 
2222 (General and Comparative Literature) | Docente : BRUNELLO DE 
CUSATIS 
 
Vincitori: 
MAGNELLI Emiliana (6 mesi) 

FIORUCCI Simone (6 mesi) 

ROSSI Letizia (6 mesi) 

ZANCA Arianna (6 mesi) 

 

Idonei: 
FIORENTINI Alice 

MARONGIU Davide 

 

 

PORTOGALLO | P LISBOA03 | UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA | 
Area: 0232 (Literature and linguistics ) | Docente : BRUNELLO DE 
CUSATIS 
 
Vincitori: 
RUSPOLINI Antonia (5 mesi) 

BECECCO A. Magdalena (5 mesi) 

MAGNELLI Emiliana (5 mesi) 

GUERRIERI Alessandro (5 mesi) 

 

Idonei: 
SCAVONE Luisa 

TROIANO Laura 

 

 

 



Direzione 
Generale 

 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto alla ricerca 
Area Relazioni Internazionali 
 
 

Tel:        +39 075 585 2106-2173 
Fax:       +39 075 585 2209 
E-Mail:   relint@unipg.it 
Web:      www.unipg.it 
 

 

 
 
 
 
 
 
PORTOGALLO | P COIMBRA01 | UNIVERSIDADE DE COIMBRA | Area: 
222 (Languages and Philological Sciences) | Docente : BRUNELLO DE 
CUSATIS 
 
Vincitori: 
SCALI Fabiana (6 mesi) 

MARIANI Elisa (6 mesi) 

BECECCO A. Magdalena (6 mesi) 

SCAVONE Luisa (6 mesi) 

 

Idonei: 
MARIOTTI Viola 

 

PORTOGALLO | P PORTO02 | UNIVERSIDADE DO PORTO | Area: 023 
(Languages) | Docente : BRUNELLO DE CUSATIS 
 

Vincitori: 
RUSPOLINI Antonia (6 mesi) 

MARIOTTI Viola (6 mesi) 

ROSSI Letizia (6 mesi) 

PARIGI Federica (6 mesi) 

 

Idonei: 
ZANCA Arianna 

 

PORTOGALLO | P ACORES01 | UNIVERSIDADE DOS AÇORES | Area: 
2221 (Modern EC Languages) | Docente : BRUNELLO DE CUSATIS 
 
Vincitori: 
D’AMICO Maria Rita (6 mesi) 

PROSPERI Carlo (6 mesi) 
 

SPAGNA | E ALICANT01 | UNIVERSIDAD DE ALICANTE | Area: 225 
(History and archeology) | Docente : PAOLO BRACONI 
 
Vincitori: 
FIORENTINI Alice (5 mesi) 

 
 
 
 



Direzione 
Generale 

 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto alla ricerca 
Area Relazioni Internazionali 
 
 

Tel:        +39 075 585 2106-2173 
Fax:       +39 075 585 2209 
E-Mail:   relint@unipg.it 
Web:      www.unipg.it 
 

 

 
 
 
 
 
FRANCIA | F PARIS003 | UNIVERSITE DE LA SORBONNE NOUVELLE 
(PARIS III) | Area: 222 (Languages and Philological Sciences) | 
Docente : GIOVANNI MARIA PERFETTO DE SANTIS 
 
Vincitori: 
CECCONI Sara (9 mesi) 

PAGLIARICCI Luca (9 mesi) 

 

NORVEGIA | N OSLO01 | UNIVERSITETET I OSLO | Area: 225 (History 
and archeology) | Docente : GIOVANNI MARIA PERFETTO DE SANTIS 
 
Idonei: 
LACARBONARA Giuseppina (10 mesi) 

PAONE Domenico (10 mesi) 

 

AUSTRIA | A WIEN01 | UNIVERSITÄT WIEN | Area: 222 (Languages 
and Philological Sciences) | Docente : HERMANN DOROWIN 
 
Vincitori: 
CHIODI Elena (5 mesi) 

CAPORALINI Agnese (5 mesi) 

GAGLIARDI Silvia (5 mesi) 

CIARAVELLA Sara (5 mesi) 

QUADRELLI Giulia (5 mesi) 

 

GERMANIA | D JENA01 | FRIEDRICH-SCHILLER-UNIVERSITÄT JENA | 
Area: 2221 (Modern EC Languages) | Docente : HERMANN DOROWIN 
 

Vincitori: 
MAMELI Luigi Federico (9 mesi) 

DE VRIJ Emily (9 mesi) 

 

HERMANN DOROWIN (2) GERMANIA | D TUBINGE01 | EBERHARD-
KARLS-UNIVERSITÄT TÜBINGEN | Area: 222 (Languages and 
Philological Sciences) | Docente : HERMANN DOROWIN 
 

Vincitori: 
SOLDATI Giulia (9 mesi) 

BUCALETTI Sara (9 mesi) 

LOLLI Eleonora (9 mesi) 

BALDONI Irene (9 mesi) 

DE MICHELE Lucia (9 mesi) 



Direzione 
Generale 

 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto alla ricerca 
Area Relazioni Internazionali 
 
 

Tel:        +39 075 585 2106-2173 
Fax:       +39 075 585 2209 
E-Mail:   relint@unipg.it 
Web:      www.unipg.it 
 

 

 

 
 
 
 
SPAGNA | E TARRAGO01 | UNIVERSITAT ROVIRA I VIRGILI | Area: 
222 (Languages and Philological Sciences) | Docente : HERMANN 
DOROWIN 
 
Vincitori: 
MARIANI Elisa (6 mesi) 

 

SPAGNA | E ALICANT01 | UNIVERSIDAD DE ALICANTE | Area: 14 
(Teacher training and education science) | Docente : FLORIANA 
FALCINELLI 
Vincitori: 
MUTI Arianna (9 mesi) 

 

MALTA | MT MALTA01 | UNIVERSITÀ TÀ MALTA | Area: 142 (Education 
science) | Docente : GABRIELLA KLEIN 
 
Vincitori: 
RUGGERI Francesca (10 mesi) 

 

SPAGNA | E SALAMAN02 | UNIVERSIDAD DE SALAMANCA | Area: 222 
(Languages and Philological Sciences) | Docente : ANNE MARIE 
LIEVENS 
 
Vincitori: 
SCALI Fabiana (10 mesi) 

CALZI Veronica (10 mesi) 

 

Idonei: 
BATAZZI Maddalena 

STACCINI Elena 

FIORUCCI Simone  

 
SPAGNA | E SANTAND01 | UNIVERSIDAD DE CANTABRIA | Area: 2222 
(General and Comparative Literature) | Docente : ANNE MARIE 
LIEVENS 
 
Vincitori: 
DE LEO Vita Maria (6 mesi) 

 

 

 

 



Direzione 
Generale 

 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto alla ricerca 
Area Relazioni Internazionali 
 
 

Tel:        +39 075 585 2106-2173 
Fax:       +39 075 585 2209 
E-Mail:   relint@unipg.it 
Web:      www.unipg.it 
 

 

 

 

 

 

SPAGNA | E LA-CORU01 | UNIVERSIDAD DE LA CORUÑA | Area: 222 
(Languages and Philological Sciences) | Docente : ANNE MARIE 
LIEVENS 
 
Vincitori: 
BASTIOLI Laura (12 mesi) 

 

SPAGNA | E LEON01 | UNIVERSIDAD DE LEÓN | Area: 227 (History of 
Art) | Docente : FRANCESCO FEDERICO MANCINI 
 
Vincitori: 
FIORUCCI Francesca (10 mesi) 

SERRA Giuseppe (10 mesi) 

 

 

SPAGNA | E SEVILLA01 | UNIVERSIDAD DE SEVILLA | Area: 227 
(History of Art) | Docente : FRANCESCO FEDERICO MANCINI 
 

Vincitori: 
FIORUCCI Francesca (6 mesi) 

 

REGNO UNITO | UK OXFORD04 | OXFORD BROOKES UNIVERSITY | 
Area: 225 (History and archeology) | Docente : FRANCESCO FEDERICO 
MANCINI 
 
Vincitori: 
RUGGERI Francesca (6 mesi) 

 

FRANCIA | F LILLE03 | UNIVERSITE CHARLES DE GAULLE - LILLE III | 
Area: 222 (Languages and Philological Sciences) | Docente : 
MARIANGELA MIOTTI 
 
Vincitori: 
SISANI Arianna (9 mesi) 

 

TURCHIA | TR ISTANBU03 | ISTANBUL UNIVERSITESI | Area: 32 
(Journalism and information) | Docente : FRANCESCO PRONTERA 
 
Idonei: 
CARDINALI Luigi (5 mesi) 

 

 

 



Direzione 
Generale 

 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto alla ricerca 
Area Relazioni Internazionali 
 
 

Tel:        +39 075 585 2106-2173 
Fax:       +39 075 585 2209 
E-Mail:   relint@unipg.it 
Web:      www.unipg.it 
 

 

 

 

 

 

GERMANIA | D BERLIN01 | FREIE UNIVERSITÄT BERLIN | Area: 225 
(History and archeology) | Docente : FRANCESCO PRONTERA 
 

Vincitori: 
GAGGIOLI Natascia (5 mesi) 

 

FRANCIA | F MONTPEL03 | UNIVERSITE PAUL VALERY (MONTPELLIER 
III) | Area: 225 (History and archeology) | Docente : FRANCESCO 
PRONTERA 
 
Vincitori: 
SARLI Laura (10 mesi) 

 

GERMANIA | D FREIBUR01 | ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT 
FREIBURG IM BREISGAU | Area: 225 (History and archeology) | 
Docente : FRANCESCO PRONTERA 
 

Vincitori: 
SCRICCIOLO Elena (5 mesi) 

 

GERMANIA | D MUNSTER01 | WESTFÄLISCHE WILHELMS-
UNIVERSITÄT MÜNSTER | Area: 225 (History and archeology) | 
Docente : FRANCESCO PRONTERA 
 
Vincitori: 
SCRICCIOLO Elena (10 mesi) 

 
BELGIO | B NAMUR01 | FACULTES UNIVERSITAIRES NOTRE-DAME DE 
LA PAIX | Area: 222 (Languages and Philological Sciences) | Docente 
: CARLO PULSONI 
 
Vincitori: 
SANTANTONI Martina (6 mesi) 

SISANI Arianna (6 mesi) 

 

SPAGNA | E SANTIAG01 | UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE 
COMPOSTELA | Area: 222 (Languages and Philological Sciences) | 
Docente : CARLO PULSONI 
 

Vincitori: 
STACCINI Elena (9 mesi) 

 

 



Direzione 
Generale 

 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto alla ricerca 
Area Relazioni Internazionali 
 
 

Tel:        +39 075 585 2106-2173 
Fax:       +39 075 585 2209 
E-Mail:   relint@unipg.it 
Web:      www.unipg.it 
 

 

 
 
 
 
SPAGNA | E SEVILLA01 | UNIVERSIDAD DE SEVILLA | Area: 223 
(Mother tongue) | Docente : CARLO PULSONI  
 
Vincitori: 
BUCCI Arianna (9 mesi) 

 

BELGIO | B GENT01 | UNIVERSITEIT GENT | Area: 222 (Languages 
and Philological Sciences) | Docente : CARLO SANTINI 
 
Vincitori: 
PAGLIARICCI LUCA (10 mesi) 

 

REGNO UNITO | UK BANGOR01 | BANGOR UNIVERSITY | Area: 222 
(Languages and Philological Sciences) | Docente : FABRIZIO 
SCRIVANO 
 
Vincitori: 
PERSICHINI Marta (5 mesi) 

CECCONI Sara (5 mesi) 

 

SPAGNA | E MADRID03 | UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID | 
Area: 222 (Languages and Philological Sciences) | Docente : 
FABRIZIO SCRIVANO 
 
Vincitori: 
MIMGARELLI Silvia (9 mesi) 

PAONE Domenico (9 mesi) 

 

Idonei: 
PERSICHINI Marta 

SERRA Giuseppe 

 

GERMANIA | D BERLIN13 | HUMBOLDT-UNIVERSITÄT ZU BERLIN | 
Area: 222 (Languages and Philological Sciences) | Docente : 
MASSIMILIANO TORTORA 
 
Vincitori: 
ALUNNI Roberta (10 mesi) 

GAGGIOLI Natascia (10 mesi) 

 

 

 
 



Direzione 
Generale 

 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto alla ricerca 
Area Relazioni Internazionali 
 
 

Tel:        +39 075 585 2106-2173 
Fax:       +39 075 585 2209 
E-Mail:   relint@unipg.it 
Web:      www.unipg.it 
 

 

 
 
 
 
POLONIA | PL KRAKOW01 | UNIWERSYTET JAGIELLONSKI | 
Area: 220 (Humanities (broad programmes)) | Docente : 
MASSIMILIANO TORTORA 
 
Vincitori: 
CARDINALI Luigi (6 mesi) 

MARONGIU Davide (6 mesi) 

JAGLA Weronika (6 mesi) 

 

BELGIO | B GENT01 | UNIVERSITEIT GENT | Area: 222 
(Languages and Philological Sciences) | Docente : 
MASSIMILIANO TORTORA 
 
Vincitori: 
TORACCA Tiziano (5 mesi) 

TROIANO Laura (5 mesi) 

 

Idonei: 
BALDONI Irene  

PROSPERI Carlo  

D’AMICO Maria Rita  

 

FRANCIA | F CHAMBER01 | UNIVERSITÉ DE SAVOIE | Area: 
2221 (Modern EC Languages) | Docente : MASSIMILIANO 
TORTORA 
 
Vincitori: 
MUTI ARIANNA (9 mesi) 

 

SPAGNA | E VALENCI01 | UNIVERSITAT DE VALENCIA | Area: 
224 (History, philosophy and related subjects) | Docente : 
MARIO TOSTI 
 

Vincitori: 
MINGARELLI Silvia 

 

Idonei: 
DE LEO Vita Maria 

 

 

 

 

 



Direzione 
Generale 

 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto alla ricerca 
Area Relazioni Internazionali 
 
 

Tel:        +39 075 585 2106-2173 
Fax:       +39 075 585 2209 
E-Mail:   relint@unipg.it 
Web:      www.unipg.it 
 

 

 

 

 

 

SPAGNA | E GRANADA01 | UNIVERSIDAD DE GRANADA | Area: 222 
(Languages and Philological Sciences) | Docente : ANNALISA 
VOLPONE 
 
Vincitori: 
MARCHI Manuel (9 mesi) 

 

Idonei: 
CALZI Veronica 

 
GERMANIA | D BERLIN01 | FREIE UNIVERSITÄT BERLIN | Area: 222 
(Languages and Philological Sciences) | Docente : ANNALISA 
VOLPONE 
 
Vincitori: 
CHIODI Elena (5 mesi) 

 

Idonei: 
DE VRIJ Emily 

DE MICHELE Lucia 

BATAZZI Maddalena 

ALUNNI Roberta 

BASTIOLI Laura 

 

POLONIA | PL KRAKOW01 | UNIWERSYTET JAGIELLONSKI | Area: 222 
(Languages and Philological Sciences) | Docente : ANNALISA 
VOLPONE 
 

Vincitori: 
BUCCI Arianna (6 mesi) 

 

REGNO UNITO | UK LEEDS01 | UNIVERSITY OF LEEDS | Area: 222 
(Languages and Philological Sciences) | Docente : ANNALISA 
VOLPONE 
 
Vincitori: 
FATA Federica (9 mesi) 

SANTANTONI Martina (9 mesi) 

VALERI Giulia (9 mesi) 

DEGERATU Andrea Catalina (9 mesi) 

 

 
 



Direzione 
Generale 

 

Palazzo Murena 
Piazza Università, 1 
06123 Perugia 
 

C.A.R. – Centro Amministrativo di supporto alla ricerca 
Area Relazioni Internazionali 
 
 

Tel:        +39 075 585 2106-2173 
Fax:       +39 075 585 2209 
E-Mail:   relint@unipg.it 
Web:      www.unipg.it 
 

 

 
 
 
 
ANNALISA VOLPONE (2) REGNO UNITO | UK MANCHES01 | 
UNIVERSITY OF MANCHESTER | Area: 2221 (Modern EC Languages) | 
Docente : ANNALISA VOLPONE 
 
Vincitori: 
FATA Federica (10 mesi) 

VALERI Giulia (10 mesi) 

QUADRELLI Giulia (10 mesi) 

DEGERATU Andrea Catalina (10 mesi) 

 
Per coloro che non hanno il livello linguistico richiesto dalla sede per cui sono 

risultati idonei o vincitori, si ricorda che la partenza è subordinata al 

conseguimento dello stesso. 

 

La presente graduatoria verrà pubblicata all’Albo ufficiale dell’Ateneo e nel sito 

web dell’Ateneo all’indirizzo: http://www.unipg.it/. 

 

Perugia, 20 maggio 2014 

 

 

Il Rettore 

Prof. Franco MORICONI 
(F.to Prof. Franco MORICONI) 

 
 


